### Latar Belakang Al-Dhahabi

Nama penuhnya ialah Shams al-Din Abū Abdullah Muhammad bin Ahmad bin 'Uthman bin Qaymaz bin Abdullah Shams al-Din Abū 'Abdullah al-Turkumani al-Fariqi al-Dimashqi al-Dhahabī al-Shafī'i. Beliau dilahirkan pada Rabiul Akhir 673H bersamaan Oktober 1274M di Damsyik. Al-Dhahabī berasal daripada keluarga Turkuman, yang silsilah keturunannya sampai kepada Bani Tamim. Keluarga beliau merupakan usahawan emas, sehingga beliau dinisbahkan kepada *al-Dhahab* yang bermaksud emas. Beliau merupakan seorang yang cintakan ilmu selain disifatkan sebagai seorang yang salih.

Berikutan itu, beliau bukan sahaja meraih kemasyhuran sebagai pengkritik dan pakar dalam kajian ilmu ḥadīth serta ilmu *al-tarikh*, malah mempunyai pengetahuan yang sangat luas dalam biografi para perawi di samping menjadi orang yang paling berautoriti dalam pembacaan al-Qur'an dan ilmu qiraat. Beliau wafat selepas isyak pada malam Isnin, 3 Zulkaedah 748H bersamaan 4 April 1348M di Damsyik, Syria dan dimakamkan di tanah perkuburan Bab al-Saghir (Al-Sallami, 1982).

Berdasarkan perbincangan di atas, jelas bahawa latar belakang al-Dhahabī khususnya aspek pendidikan memainkan peranan yang penting dalam mencorakkan keilmuan dan ketokohan beliau dalam bidang hadith.